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Sposób oraz układ programowanego sterowania
strojonymi urządzeniami selektywnymi

Przedmiotem wynalazku jest sposób oraz układ
programowanego sterowania strojonymi urządze¬
niami selektywnymi, znajdujący zastosowanie
w selektywnych miernikach zniekształceń harmo¬
nicznych, selektywnych woltomierzach napięciowych.

Znane dotychczas sposoby i układy sterujące
strojeniem obwodów selektywnych przykładowo
w mierniku zniekształceń harmonicznych wyko¬
rzystują zasadę napięciowego sprzężenia zwrotne¬
go między wyjściem a wejściem obwodu strojone¬
go, przy czym sygnał błędu steruje zmianą elemen¬
tu strojącego obwód selektywny. Analogowe sprzę¬
żenie zwrotne oparte jest na ciągłej zmianie rezy¬
stancji mostka Wiena za pomocą fotorezystora
i dyskryminatorą fazy, przy czym wielkość prze¬
sunięcia fazy dyskryminatora jest wskaźnikien*
stanu strojenia mostka od częstotliwości sygnału
wejściowego. Sygnał dostrojenia podawany jest
w przeciwfazie poprzez pętlę sprzężenia zwrotne¬
go na wejście strojonego mostka Wiena w postaci
zmiany rezystancji obwodu selektywnego przy wy¬
korzystywaniu go jako elementu strojonego foto¬
rezystora.

Istota wynalazku polega na tym, że przebieg
elektryczny o analizowanym zakresie częstotliwoś¬
ci przekształca się w układzie formującym na im¬
pulsy prostokątne o częstotliwości równej często¬
tliwości podstawowej fp wejściowego przebiegu
analizowanego, które następnie zlicza się licznikiem
impulsów w czasie określonym impulsem wzorco-
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wym ustalającym zestrojenie obwodu selektywne¬
go, przy czym końcowy stan zliczania licznika im¬
pulsów proporcjonalny do częstotliwości podstawo¬
wej fp wejściowego przebiegu elektrycznego jest
przetworzony w przetworniku ilość impulsów/war¬
tość biernego elementu strojeniowego na wartość
elementu strojonego obwodu selektywnego albo
tylko rezystancji, albo tylko pojemności, albo tyl¬
ko indukcyjności w zależności od własności obwo¬
du selektywnego odpowiadającą stanowi zestroje¬
nia tego obwodu selektywnego, który następnie wy¬
dziela z wejściowego analizowanego przebiegu elek¬
trycznego częstotliwość pomiarową w zależności od
charakterystyki przenoszenia układu selektywnego.

Istota programowanego układu sterowania stro¬
jonymi urządzeniami selektywnymi polega na tym,
że wejście układu selektywnego o założonej cha¬
rakterystyce przenoszenia, sterowane elektrycznym
przebiegiem wielkości mierzonej jest połączone
z wejściem układu formowania impulsów prosto¬
kątnych którego wejście jest połączone z pierw¬
szym wejściem prostym bramki iloczynowej a wyj¬
ście tej bramki iloczynowej. jest połączone z wej¬
ściem T zegarowym licznika impulsów, którego
wejście kasujące R jest połączone z pierwszym
wyjściem uniwibratora monostabilnego, przy czym
drugie wyjście sterowanego generatora impulsów
określających czas strojenia obwodu selektywnego
a wyjście generatora jest połączone z drugim wej¬
ściem prosiym bramki iloczynowej, ponadto wyjś-
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cia proste Q lub zanegowane q licznika impulsów
są połączone z przetwornikiem ilość impulsów/war¬
tość biernego elementu strojonego obwodu selek¬
tywnego, którego wyjście jest pouczone bezpośred¬
nio z układem selektywnym. Korzystnie przetwor¬
nikiem ilość impulsów/wartość biernego elementu
strojonego jest przetwórni!; przetwarzający ilość
impulsów zliczanych przez licznik na konduklancję.

Wynalazek został uwidoczniony w przykładzie
wykonania na rysunku przedstawiającym schemat
blokowy układu programowanego sterowania
w mierniku zniekształceń harmonicznych.

Układ sterowania według wynalazku posiada
układ formujący 2 impulsy prostokątne z przebie¬
gu napięciowego mierzonego o częstotliwości pod¬
stawowej fp. Wejście układu formującego 2 jest
połączone z wejściem strojonego układu selektyw¬
nego 1 w postaci mostka Wiena. Wyjście układu
fdfełtalącego Z jest połączone z pierwszym wejściem

--:*l&£fl3$b* Wiramki Uoczynowej, którego drugie wej¬
ście jest połączone z dodatkowym sterowanym ge¬
neratorem 5 impulsów wzorcowych określających
czas dostrojenia mostka Wiena 1 do częstotliwości
podstawowej fo przebiegu wejściowego.

Wyjście bramki iloeżynowej jest połączone
z wejściem zegarowym T licznika impul¬
sów 3. Drugie wejście kasujące R tego
licznika jest połączone z wyjściem uni-
wibratora monostabilnego 7 sterującego ponad¬
to generator dodatkowy 5. Wyjścia przykładowo
proste Q lub zanegowane q licznika impmsów 3
są połączone z przetwornikiem 6 liczba irnpul-
sów/konduktancja. Przetwornik 6 stanowi matrycę
rezystancyjną, przy czym odpowiednim wyjęciom
dekady licznika impulsów 3 jest przyporządkowa¬
na para rezystorów przetwornika 6. Rezystory
przetwornika 6 są włączone w gałęzie reaktancyj-
ne mostka Wiena 1, w połączeniu z pojemnością
mostka tworzą stałe czasu zapewniające dostrojenie
mostka do częstotliwości podstawowej 1 fp. Proces
sterowania pobudzany jest jednorazowo lub okreso¬
wo w przypadku potrzeby sterowania ciągłego.

Impuls inicjujący pomiar zostaje wprowadzony
na wejście uniwibratora monostabilnego 7, powo¬
dując wygenerowanie a wejście kasowania R licz¬
nika impulsów 3, impulsu kasującego stan licznika,
po czym następuje przesłanie z drugiego wyjścia
uniwibratora monostabilnego 7, impulsu sterują¬
cego generator 5. Impuls wzorcowy wygenerowany
przez generator 5 otwiera wejście bramki łloczy-
nowej dla impulsów prostokątnych o częstotliwości
równej częstotliwości podstawowej fp przebiegu
wejściowego z układu formującego Z. Czas trwa¬
nia impulsu wzorcowego generatora 5 określający
jednocześnie czas otwarcia bramki iloeżynowej 4
i zliczania impulsów przez licznik 3 stanowi czas
dostrojenia mostka Wiena l do częstotliwości fp
przebiegu wejściowego.

Impuls kasowania licznika 3 i startu generatora 5
stanowi w przykładowym rozwiązaniu wynalazku
jeden impuls, którego przednie zbocze wykorzystu¬
je się do kasowania licznika 3, $ tylne zbocze do
wysterowania generatora 5. W czasie otwarcia
bramki łloczynowej 4 następuje przesłanie impul¬
sów prostokątnych z układu formującego 2 na
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wejścio zegarowe T licznika impulsów 3. Końcowy
.stan logiczny licznika impulsu 3 po zakońci-niu
zliczania -jest przetworzony w przciv;ot alku © na
dwie jednakowe rezystancje odwrotnie proporejo-

5 nalnie do częstotliwości podstawowej lp przebiegu
wejściowego, które powodują dor>trojenie no^tka
Wiena 1 do częstotliwości fp w z,.iieżn*>5c! od cha¬
rakterystyki przenoszenia obwodu selektywnego
wybiera en albo częstotliwość podstawową fp,

io albo pasmo lezącego poza częstotliwością podsta¬
wową, w którym określa się następne poszczegól¬
ne harmoniczne.

W zależności od właściwości obwodu selektywne¬
go polegającego na zmianie rezystancji lub pojeni-

15 ności albo indukcyjności tego obwodu, stosownie
do wymaganego zakresu przestrajania stosuje się
inny typ przetwornika. Na przykład przetwornik
przetwarzający ilość impulsów zliczanych przez
licznik na pojemność. Zmiana pojemności il\C po-

20 woduje wówczas przestrajanie stosowanego obwo¬
du selektywnego na przykład woltomierzach selek¬
tywnych.

Za s trzeżen i a patentowe

2c 1. Sposób programowania sterowania strojony¬
mi urządzeniami selektywnymi, znamienny tym, że
przebieg elektryczny o analizowanym zakresie czę¬
stotliwości jest przekształcony w układzie formują¬
cym (2) na impulsy prostokątne o częstotliwości

3o równej częstotliwości podstawowej fp wejściowego
przebiegu analizowanego, które następnie zlicza się
licznikiem impulsów (3) w czasie określonym im¬
pulsem wzorcowym ustalającym strojenie obwodu
selektywnego, przy czym końcowy stan zliczania

35 licznika impulsów (3) proporcjonalny do częstotli¬
wości podstawowej fp wejściowego przebiegu elek¬
trycznego jest przetworzony w przetworniku ilość
impulsów/wartość biernego elementu strojeniowe¬
go (6) na wartość elementu strojonego albo tylko

40 rezystancji albo tylko pojemności albo tylko in¬
dukcyjności obwodu selektywnego w zależności od
właściwości układu selektywnego (1), odpowiada¬
jącą stanowi zestrojenia tego obwodu selektywne¬
go, który następnie wydziela z analizowanego wej-

45 ściowego przebiegu elektrycznego częstotliwość po¬
miarową, w zależności od charakterystyki przeno¬
szenia układu selektywnego (1).

2. Sposób według zastrz. 1,. znamienny tym, że
ilość impulsów zliczanych przez licznik <3) zamie¬

ść nia się w przetworniku (6) ilość impulsów/wartość
strojonego elementu biernego na wątłość konduk-
tancji.

3. Sposób według zastrz. i, znamtenny tyca, że
ilość impulsów zliczanych przez licznik <S) zamie¬

si nia sią w przetworniku <6) ilość imputaów/wartość
biernego elementu strojonego na wartość pojem¬
ności C.

4. Programowany układ sterowania strojonymi
urządzeniami selektywnymi, posiadający układ se¬

at lektywny zawierający strojony obwód selektywny
o założonej charakterystyce przenoszenia, znamien¬
ny tym, że wejście układu selektywnego W stero¬
wane elektrycznym przebiegiem wielkości roierzo-

*.. nej jest połączone z wejściem układu formowania
85 (2) impulsów prostokątnych, którego wyjście jest
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połączone z pierwszym wejściem prostym bramki
iloc*/.ynowej (4), a wyjście bramki Moczynowej (4)
jest połączone z wejściem T zegarowym licznika
impulsów (3).-którego wejście kasujące R jest po¬
łączone z pierwszym wyjściem uniwibratora mono-
stabilnego (7), przy cxym drugie wyjście uniwibra¬
tora rnonostabilnegc (7) jest połączone.z wejściem
dodatkowego sterowanego generatora (5) impulsów
okrelającyeh czas strojenia obwodu selektywnego,
a wyjście dodatkowego sterowanego generatora (5)
jest połączone z drugim wejściem prostym bramki
iloczynowej (4), ponadto wyjścia proste Q lub za¬
negowane q licznika Impulsów (3) są połączone
z przetwornikiem (6) iiość impulsów/wartość, re-
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zystancyjncgo R, indukcyjnego L, pojemnościowe¬
go C, biernego elementu strojonego obwodu selek¬
tywnego, którego wyjście jest połączone bezpośred¬
nio z układem selektywnym (1).

5. Programowany uklau według zastrz. 4, zna¬
mienny tym, że przetwornikiem (6) ilość impul¬
sów/wartość biernego elementu strojonego, jest
przetwornik ilość impulsów/konduktancja.

6. Programowany układ według zastrz. 4, zna¬
mienny tym, ze przetwornikiem (6) ilość impul¬
sów/wartość biernego elementu strojonego, jest prze¬
twornik przetwarzający ilość impulsów aa war¬
tość pojemności C.
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